
 
 

SETTORE SOCIALITA'  

 

 
Iscritta al n. 24 Registro Determinazioni in data 31.1.2006 

 

 

OGGETTO:  Legge regionale n.17/2003 – Piano Sociale di Zona. Presa d’atto del 

protocollo di intesa sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, e dal 

Direttore Generale dell’AUSL BA/2 concernente l’istituzione di equipe integrate per 

l’affido familiare, l’adozione e la lotta all’abuso ed al maltrattamento minorile. 

 
ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 IL DIRIGENTE 

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta, in 

virtù dell’art.107 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000; 



g , p g ,

di sostenere le coppie, la genitorialità, i percorsi di educazione  dei figli, ecc., promovendo, 

al contempo, il superamento di una eccessiva parcellizzazione degli interventi socio-

sanitari; 

- l’integrazione socio-sanitaria è una opzione strategica, in quanto l’unica capace di 

promuovere risposte unitarie ai bisogni complessi del cittadino; 

- in particolare, occorre valorizzare il ruolo del Consultorio Familiare per la 

promozione della maternità e paternità responsabile, per la prevenzione del disagio delle 

famiglie e dei soggetti in età evolutiva, ecc.; 

- tra le linee di indirizzo generali definite dalla Regione Puglia in merito all’attuazione 

del Piano Sociale Regionale sono previsti, tra l’altro, specifici interventi in favore dei 

minori vittime di maltrattamento, abuso e sfruttamento sessuale, nonché in materia di 

adozioni e di affidamento familiare, attraverso l’istituzione di apposite équipe integrate 

realizzate in collaborazione tra l’AUSL ed i Comuni;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Considerato che: 

- I Comuni di Molfetta e Giovinazzo,  in collaborazione con l’AUSL BA/2  hanno inteso 

istituire apposite équipes integrate che si occuperanno di affido familiare, adozione e lotta 

all’abuso ed al maltrattamento minorile, attraverso il coinvolgimento di operatori sociali dei  

Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, nonché dei Consultori Familiari (psicologa ed 

assistenti sociali) presenti su entrambi i territori comunali; 

- a tal fine si sono svolti vari incontri istituzionali tra i tecnici dell’Ufficio di Piano dei 

Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, il Direttore del Distretto Socio-Sanitario e gli 

operatori dei Consultori Familiari, per definire le figure professionali coinvolte nelle 

équipes integrate, le competenze ed i reciproci impegni; 



g g ;

 Visto il D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell'art.107 del TUEL n.267 del 18.08.2000; 

 Acquisito il parere favorevole del Capo Settore Economico-Finanziario ai sensi 

dell'art.49 del TUEL n.267 del 18.08.2000. 

 

DETERMINA 

1) Prendere atto del protocollo d’intesa sottoscritto in data 28.12.2005 dai Sindaci 

del Comune di Molfetta e di Giovinazzo, e dal Direttore Generale dell’AUSL BA/2, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Prendere atto che le azioni previste rientrano nella programmazione predisposta 

dai Comuni di Molfetta e di Giovinazzo nell’ambito del Piano Sociale di Zona 2005/2007 e 

saranno finanziate con i fondi rivenienti dalla legge regionale n. 17/2003.  

3) Il presente atto non ha rilevanza contabile.  

4) Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa Angela Panunzio,  

Assistente Sociale, ai sensi dell’art. 7 della legge 11.2.94 n. 109 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

5) Trasmettere copia della presente, al sig. Sindaco, al Segretario Generale 

supplente, al Capo Settore Economico Finanziario, al sig. Sindaco del Comune di 

Giovinazzo e al Direttore Generale  dell’AUSL BA/2. 

 

 

 

/ca 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

        (rag. Gaetano Caputi) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 




